A História no
Diário Oficial

MAGALHÃES BARATA (CCXXVII)

Nº 31.719             BELÉM-PARÁ,  QUINTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2010

04  Cadernos
64  Páginas

Em 07 de janeiro de 1959,
o governador Joaquim de Maga-
lhães Cardoso Barata assinou o
Decreto nº. 2.660, que isentava
de todos os impostos e taxas
estaduais, excetuados os de
exportação, durante 05 anos, a
firma Irene Teixeira de Azevedo,
estabelecida na capital, situada à
Avenida Conselheiro Furtado, nº.
139, cujo objetivo seria a fabrica-
ção de cerâmica artística.

Naquele mesmo dia, o go-
vernador também assinava a
Portaria nº. 04, designando uma
comissão composta dos Srs. Drs.
Aurélio Corrêa do Carmo, diretor
do Departamento Estadual de
Segurança Pública; Luiz Ercílio
do Carmo Faria, Secretário do
Tribunal de Justiça do Estado;
e capitão da PM Claudiomiro
Anastácio das Neves, diretor do
Presídio São José.

A comissão teria como fim
representar o Estado na Sétima
Reunião Penitenciária Brasileira,
que seria realizada em Goiânia,
Estado de Goiás, no período de 21
a 25 de janeiro corrente, devendo
a mesma apresentar ao Governo
relatório das observações colhidas
naquele conclave.

A Companhia de Habitação do
Estado do Pará contrata a empresa
Prognum Informática S/A para
prestação de serviços de cessão
de uso de sistema de informações
destinado á gestão e processa-
mento de contratos decorrentes
de financiamentos habitacionais
concedidos pelas carteiras de
crédito imobiliário da COHAB e
pelo extinto IPASEP, nas condi-
ções e normas estabelecidas pelo
Sistema Financeiro de Habitação.

(Cad. 2 - Pág. 9)

A governadora do Estado as-
sinou o Decreto 2.426/2010, re-
gulamentando  Lei 7.030/2007,
e sua alteração, que criou  o
Instituto de Desenvolvimento
Econômico, Social e Ambiental
do Pará (IDESP), no âmbito

A Secretaria de Administração
divulga o resultado final do con-
curso do Hospital Ophir Loyola.
A SEAD também torna público o
resultado final das provas objetivas
e  convoca para a apresentação
de documentos para desempate
dos candidatos e a avaliação de
títulos, do concurso da FUNTEL-
PA. A SEAD, em conjunto com
a Polícia Civil, também convoca
para o curso de Formação Técnico
Profissional candidatos para o car-
go de Delegado de Polícia Civil.

(Cad. 1 - Pág. 14)

Processamento de contratos

Repasses de
IPI e ICMS

Laboratório
de sementes

Formação
técnica

Qualificação
profissional

Regulamentada a lei que criou
o Instituto de Desenvolvimento

Resolução 115/2010, editada
pela Comissão Intergestores
Bipartite do Estado do Pará
(CIB/PA), aprova os projetos de
Curso de Formação Técnica de
Nível Médio a ser desenvolvido
pela Escola Técnica do SUS,
com recursos do PROFAPS,
no valor de R$ 2,007 milhões.

(Cad. 3 - Pág. 9)

A Secretaria de Estado de
Trabalho, Emprego e Renda
contrata associações para pres-
tação de serviços relacionados
à execução de cursos de quali-
ficação social e profissional, na
forma estabelecida no Progra-
ma Bolsa Trabalho, referentes
ao exercício financeiro de 2010

(Cad. 4 - Pág. 7)

Resultado de concursos

A Secretaria de Estado da Fa-
zenda informa o valor do repasse
da Quota Parte Municipal do IPI
Exportação referentes a 2ª e 3ª
parcelas de junho de 2010. A
SEFA também informa o valor do
repasse da Quota Parte Munici-
pal do Imposto de Circulação de
Mercadorias e Serviços (ICMS) do
período de 01 a 21 de julho de 2010.

(Cad. 2 - Pág.12)

A Secretaria de Estado de Edu-
cação (SEDUC) assina termo de
cessão de uso com o Instituto de
Desenvolvimento Florestal do Es-
tado do Pará (IDEFLOR). O termo
tem como objetivo permitir o uso
de um terreno para a construção
de um laboratório de sementes
florestais. A vigência do termo se es-
tende até o dia 28 de julho de 2040.

(Cad. 3 - Pág. 13)

do Poder Executivo. O IDESP,
de acordo com o decreto,
tem a missão de oferecer à
sociedade e ao Governo ele-
mentos para a solução dos
problemas e desafios impostos
ao desenvolvimento econô-

mico, social e ambiental, de-
monstrando o compromisso do
Estado com uma nova política
de gestão pública, pautada no
planejamento das ações estra-
tégicas e no saber científico.

 (Cad. 1 - P ág. 5)